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Anotace

Cílem bakalářské práce je srozumitelné řešení příkladů matematické olympiády

kategorie Z8, které jsou určeny pro žáky 8. ročníků základních škol, pro žáky 3. ročníku

osmiletého gymnázia a pro žáky 1. ročníku šestiletých gymnázií. Tato práce by měla

pomoci nejen žákům při počítání úloh, ale také učitelům s přípravou žáků na tuto

matematickou soutěž.

Annotation

The main aim of this bachelor thesis is the comprehensive solution of tasks concerning

a Mathematical Olympic category Z8 which are assigned to pupils of the 8th grade

in a primary school, the 3th grade at an eight-year grammar school or the 1st grade

at a six-year grammar school. This thesis should not help only pupils with practising but

also it should be helpful for teachers who are preparing pupils for this competition.
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1 Úvod

V bakalářské práci „Analýza řešení vybraných úloh matematické olympiády kategorie

Z8“ se zaměřuji na vlastní řešení příkladů matematické olympiády. Některé

z nich následně porovnávám s řešením autorů příkladu.

Tato práce může sloužit jako učební pomůcka hlavně pro žáky, jelikož řešení uvedené

od autorů, které je většinou strohé a moc nepopsané, slouží pouze pro účely opravování

olympiády nebo u příkladu řešení uvedené vůbec není. Práce může sloužit také učitelům,

kteří připravují žáky na soutěž. Příklady se snažím řešit spíše logicky, aby byly snáze

pochopitelné a řešení podrobně popisuji krok za krokem.

Text práce, který je psaný kurzívou, jsou mé poznámky k postupu řešení autorů zadání

příkladu.

Práce je rozdělena na dvě části, protože kategorie Z8 matematické olympiády

se odehrává ve dvou kolech. V první části práce řeším příklady domácího/školního kola

(1. kolo) a v druhé části příklady okresního kola (2. kolo).
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2 Matematická olympiáda

Matematická olympiáda (dále „MO“) je předmětová soutěž z matematiky pro žáky

základních a středních škol. MO se pořádá každý rok a je jednotná pro celou Českou

republiku.

2.1 Organizace matematické olympiády

Olympiádu pořádá Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Jednota českých

matematiků a fyziků a Matematický ústav Akademie věd ČR. Úlohy připravuje Úlohová

komise Matematické olympiády, která je společná pro Českou i Slovenskou republiku,

tudíž jsou úlohy i termíny všech kol pro obě republiky stejné. Účast žáků

a studentů je na MO dobrovolná. (Matematická olympiáda 2016)

2.2 Kategorie matematické olympiády

MO se člení do kategorií a každá kategorie zvlášť do soutěžních kol. Olympiáda se

dělí do následujících kategorií:

a) kategorie A, která je určena pro žáky 3. a 4. ročníků středních škol, 7. a 8. ročníků

osmiletých gymnázií a 5. a 6. ročníků šestiletých gymnázií. Tato kategorie probíhá

ve školním, krajském a ústředním soutěžním kole.

b) Kategorie B je určena pro žáky 2. ročníků středních škol, 6. ročníků osmiletých

gymnázií a 4. ročníků šestiletých gymnázií. Kategorie B probíhá ve školním

a krajském soutěžním kole.

c) Kategorie C je určena pro žáky 1. ročníků středních škol, 5. ročníků osmiletých

gymnázií a 3. ročníků šestiletých gymnázií. Kategorie probíhá ve školním

a krajském soutěžním kole.

d) Kategorie Z9 je určena pro žáky 9. ročníků základních škol, 4. ročníků osmiletých

gymnázií a 2. ročníků šestiletých gymnázií. Tato kategorie probíhá ve školním,

okresním a krajském soutěžním kole.

e) Kategorie Z8 je určena pro žáky 8. ročníků základních škol, 3. ročníků osmiletých

gymnázií a 1. ročníků šestiletých gymnázií. Kategorie B probíhá ve školním

a okresním soutěžním kole.
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f) Kategorie Z7 je určena pro žáky 7. ročníků základních škol a 2. ročníků

osmiletých gymnázií. Probíhá ve školním a okresním soutěžním kole.

g) Kategorie Z6 je určena pro žáky 6. ročníků základních škol a 1. ročníků

osmiletých gymnázií. Kategorie Z6 probíhá ve školním a okresním soutěžním

kole.

h) Kategorie Z5 je určena pro žáky 5. ročníků základních škol a probíhá ve školním

a okresním soutěžním kole. (Matematická olympiáda 2016)
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3 Domácí 1. kolo

V domácím kole matematické olympiády kategorie Z8 je vždy šest příkladů, které se

odevzdávají po trojicích do určitého data.

3.1 Příklad 1

Součet všech dělitelů jistého lichého čísla je 78. Určete, jaký je součet všech dělitelů

dvojnásobku tohoto neznámého čísla.

(K. Pazourek, 64. ročník)

Vlastní řešení:

Vybírá se z lichých čísel, která jsou menší než číslo 78. Jsou to čísla: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13,

15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61,

63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77. Větší čísla než 77 by neměla smysl, jelikož každé číslo je

dělitelné samo sebou, a protože se dělitelé sčítají, tak by součet byl větší než požadované

číslo 78.

Jedničku a prvočísla lze vyškrtnout, jelikož ty jsou dělitelné 1 a samy sebou, součet by

poté byl o jedničku větší než prvočíslo. Největší z vypsaných prvočísel je 73, pokud se

sečtou jeho dělitelé, to je 1 a 73, vyjde 73 + 1 = 74, což není řešením úlohy. Potom zbydou

čísla: 9, 15, 21, 25, 27, 33, 35, 39, 45, 49, 51, 55, 57, 63, 65, 69, 75, 77.

K výsledku lze dojít tak, že se vypíší dělitelé všech čísel a určí se, jakého čísla je součet

jeho dělitelů roven 78.

9 … 1, 3, 9 1 + 3 + 9 = 13

15 … 1, 3, 5, 15 1 + 3 + 5 + 15 = 24

21 … 1, 3, 7, 21 1 + 3 + 7 + 21 = 32

25 … 1, 5, 25 1 + 5 + 25 = 31

27 … 1, 3, 9, 27 1 + 3 + 9 + 27 = 40

33 … 1, 3, 11, 33 1 + 3 + 11 + 33 = 48

35 … 1, 5, 7, 35 1 + 5 + 7 + 35 = 48

39 … 1, 3, 13, 39 1 + 3 + 13 + 39 = 56

45 … 1, 3, 5, 9, 15, 45 1 + 3 + 5 + 9 + 15 + 45 = 78

49 … 1, 7, 49 1 +7 + 49 = 57

51 … 1, 3, 17, 51 1 + 3 + 17 + 51 = 72
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55 … 1, 5, 11, 55 1 + 5 + 11 + 55 = 72

57 … 1, 3, 19, 57 1 + 3 + 19 + 57 = 80

63 … 1, 3, 7, 9, 21, 63 1 + 3 + 7 + 9 + 21 + 63 = 104

65 … 1, 5, 13, 65 1 + 5 + 13 + 65 = 84

69 … 1, 3, 23, 69 1 + 3 + 23 + 69 = 96

75 … 1, 3, 5, 15, 25, 75 1 + 3 + 5 + 15 + 25 + 75 = 124

77 … 1, 7, 11, 77 1 + 7 + 11 + 77 = 96

Součet dělitelů je roven 78 pro číslo 45 (1 + 2 + 5 + 9 + 15 + 45 = 78). Dvojnásobek čísla

45 je číslo 90. Všichni dělitelé čísla 90 jsou 1, 2, 3, 5, 6, 9, 10, 15, 18, 30, 45, 90 a součet

těchto dělitelů je 1 + 2 + 3 + 5 + 6 + 9 + 10 + 15 + 18 + 30 + 45 + 90 = 234.

Součet dělitelů dvojnásobku hledaného čísla je 234.

V tomto příkladu jsem zvolila vyřazovací metodu, kdy se postupně vyškrtávají

nevyhovující čísla a ze zbylých se určí výsledek. Tento postup řešení je sice pracný a

zdlouhavý, ale tím, že se vypíšou a sečtou dělitelé všech zbylých čísel, tak je hned vidět

výsledek, i kdyby bylo více řešení.
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3.2 Příklad 2

Na louce se pasou koně, krávy a ovce, dohromady jich je méně než 200. Kdyby bylo krav

45krát víc, koní 60krát víc a ovcí 35krát víc, než kolik jich je nyní, jejich počty by se

rovnaly. Kolik se na louce pase koní, krav a ovcí dohromady?


[…]


číslice, které budou mít součet 7. To splňují číslice 0 a 7, 1 a 6, 2 a 5, 3 a 4

v libovolném pořadí. Po dosazení:

_1 0 2 7 3 5 2

_1 7 2 0 3 5 2

_1 1 2 6 3 5 2

_1 6 2 1 3 5 2

_1 2 2 5 3 5 2

_1 5 2 2 3 5 2

_1 3 2 4 3 5 2

_1 4 2 3 3 5 2
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2. Kdy bude ciferný součet roven 27? Stačí, pokud se najdou takové číslice, které mají

součet 16, protože zatím je ciferný součet 11. Jimy jsou 7 a 9, 8 a 8 v libovolném

pořadí. Po dosazení:

_1 7 2 9 3 5 2

_1 9 2 7 3 5 2

_1 8 2 8 3 5 2

Pro pětku na konci čísla existuje 11 řešení.

Celkem je tedy 11 řešení s nulou na konci a 11 řešení s pětkou na konci, dohromady

existuje 11 + 11 = 22 řešení, kdy je hledané šesticiferné číslo dělitelné 45 beze zbytku.
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4.7 Příklad 7

Znamínko * značí operaci a * b = ab - 4a - 4b + 16. Určete číslo x tak, aby

(3 * x) * (3 * x) = 0.

(Úlohy matematickej olympiády základnej školy, 42. ročník, str. 21)

Vlastní řešení:

Nejprve se vyřeší (3 * x), kde a = 3, b = x a dosadí se do výrazu ab - 4a - 4b + 16 a upraví:

3 ∙ x - 4 ∙ 3 - 4 ∙ x + 16 = 3 ∙ x - 12 - 4 ∙ x + 16 = -x + 4

Jelikož je sčítání komutativní lze výraz -x + 4 zapsat jako 4 + (-x) = 4 - x

Druhý činitel (3 * x) je stejný. Po dosazení do rovnice vyjde:

(4 - x) * (4 - x) = 0

(a * b)

Nyní se a = (4 - x), b = (4 - x), tudíž a = b. Pokud se do výrazu a * b = ab - 4a - 4b + 16

za b dosadí a, výraz bude vypadat následovně:

a * a = a ∙ a - 4 ∙ a - 4 ∙ a + 16 = a2 - 8a + 16

Po dosazení (4 - x) za a do předchozího výrazu:

(4 - x)2 - 8 ∙ (4 - x) + 16 = 0

Úpravy výrazu:

(16 - 8x + x2) - (32 - 8x) + 16 = 0

16 - 8x + x2 - 32 + 8x + 16 = 0

x2 - 8x + 8x + 16 - 32 + 16 = 0

x2 - 0x + 0 = 0

Po úpravách výrazu vyjde:

x2 = 0

Tato rovnice se odmocní:

x = 0

Výraz (3 * x) * (3 * x) = 0 má řešení pouze tehdy, pokud x = 0.
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Řešení autorů:

Pro a = b má operace * tvar: a * a = a ∙ a - 4 ∙ a - 4 ∙ a + 16 = a2 - 8a -16. V tomto výrazu

je tisková chyba, kdy se výraz má rovnat a2 - 8a +16. Už v prvním kroku autoři počítají

s tím, že a = b, jelikož tyto výrazy (3 * x) a (3 * x) se rovnají.

Položme a = 3 * x. Potřebujeme najít řešení rovnice a * a = 0.

a2 - 8a - 16 = 0 (a - 4)2 = 0 a = 4.

V tomto kroku se stále objevuje tisková chyba. S touto chybou by však předchozí rovnice

nedávaly smysl.

Nyní stačí vyřešit rovnici 3 * x = 4.

3x - 12 - 4x + 16 = 4 4 - x = 0 x = 0.

Pokud si rozebereme tyto předchozí tři rovnice, tak první rovnici autoři dosadili tak, že

do původní rovnice ab - 4a - 4b + 16 dosadili za a = 3, b = x. Pokud se podíváme dál,

tak z rovnice 4 - x = 0 určitě nevyplývá, že x = 0. Místo rovnice 4 - x = 0 by správně měla

být rovnice 4 - x = 4 a z této rovnice plyne, že x = 0.

Řešením je x = 0.

Řešením je číslo 0, ovšem podle chyb autorů v rovnicích by jim mělo vyjít jiné číslo.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat řešení příkladů z matematické olympiády

z kategorie pro žáky 8. ročníků základních škol, pro žáky 3. ročníku osmiletého gymnázia

a pro žáky 1. ročníku šestiletých gymnázií. V práci jsem popsala, jaká řešení jsou

pro žáky vhodnější. Komentuji řešení autorů příkladu, jelikož jsou často strohá a málo

vysvětlená, proto jsem vypracovala svá řešení, která jsem podrobně popsala, aby byly

řešení příkladů lépe pochopitelné. Své řešení uvádím i z toho důvodu, aby žáci viděli, že

jeden příklad může mít několik řešení.

Hlavní rozdíl mezi 1. a 2. kolem je ten, že v 1. domácím kole žáci nemají určený čas

na vyřešení úkolů, mají určené pouze datum, dokdy musí odevzdat trojici příkladů. Proto

mají příklady v tomto kole obsáhlejší řešení, které je časově náročnější. Na rozdíl od kola

okresního, kde už mají určený čas, během kterého musí vyřešit tři příklady. Právě proto

jsou příklady voleny tak, aby se všechny tři příklady stihly v daném čase.

Práce je určena pro žáky, kteří se připravují na matematickou olympiádu nebo jinou

matematickou soutěž, rovněž také může sloužit talentovaným žákům, kteří se

o matematiku zajímají. Práci mohou využít také učitelé, kteří vedou různé matematické

kroužky, kde se berou složitější příklady než o běžné hodině.
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