Příloha k protokolu o SZZ ě. Jméno a příjmení studenta:

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích Lucie Vacková

Pedagogická fakulta obor: Ml-Zu-SZu
Pracoviště: Katedra matematiky

Datum odevzdání posudku: 18. 5.2018 VedoucÍ/oPonent bakalářské práce:

Mgr. Přemysl Rosa

POSUDEK BAKALnŘSXÉ PRÁCE

Název práce: Analýza řešení vybraných úloh matematické olympiády kategorie Z8

Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce
(rozsah, lo gická náv azno st, vnitřní vyváženo st)

Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Po úvodním představení matematické
olympiády, které by mohlo obsahovat více informací o olympiádě, následují dvě kapitoly obsahující qýběr
řešených příkladů zrizných ročníků domácího a okresního kola. Těmto kapitolám je věnován největší prostor,
což je vzhledemkzadání bakalářské práce pochopitelné, avšak nejsou nijak logicky členěny.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

Cíle práce nejsou jasně definovány. Použitá metodika, obzvláště doplnění o komentář autorky práce, je
vhodná pro dané téma. Některá autorská řešení nepůsobí příliš srozumitelně.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(v}běr, správná citace, potlžiti, dodržování biblio grafi ckých n orem)

Použitá literatura je adekvátní tématu práce, avšak v textu není téměř citována. Záznamy v použité literatuře
nesplňují požadavky citační nonny.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázáni znalo sti řešené problematiky.

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka prokázala znalost dané problematiky v přiměřené míře.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cítů, aplikovatelnost v praxi

Práce splnila stanovené cíle pouze částečně.

6. Úroveň jarykového a s§listického zpracování

Vyhovující.

7. Formální a graficlcí úroveň práce

Dobrá.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Podlejakého klíče autorka vybírala úlohy do své bakalářské práce?

Celkové hodnocení práce (qýsledná známka není aritmetic§ým pruměrem známek jednotliuých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

,Fvýbemě B - velmi dobře C-debře }r-f€vyhově+

V Čes§ch Budějovicích dne 18. 5. 2018
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